
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1747

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1752

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1753

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 513/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi fazer 
a cobertura jornalística e a elaboração de matérias 
institucionais da 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 24753/2023-e.  

Matricula	 200173521
Nome	 Jose Cicero Dutra de Moura
Cargo	 Chefe de Divisão
Lotação	 Div. de Redes Sociais

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 514/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 

nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho 
nº 2045/2023-SF contido no processo nº 24753/2023-e;

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o Ato nº 384/2023-SRH/D/SG/
ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 87 de 
19/05/2023, concedendo 05 (cinco) diárias no período 
de 08/05/2023 a 12/05/2023 ao servidor Jose Cicero 
Dutra de Moura, Chefe de Divisão, matrícula 200173521, 
para ir de Porto Velho/RO a Brasília/DF cumprir agenda 
institucional. 

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 515/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi prestar 
assessoramento jurídico à deputada estadual Cláudia de 
Jesus e participar da 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25873/2023-e.  

Matricula	 200173383
Nome	 Aparecido Nunes Gomes
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep. Cláudia de Jesus

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1747

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 92



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 92 29/05/2023

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 516/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 23/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
acompanhar o chefe de gabinete prestando assessoria 
de segurança durante a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25121/2023-e.  

Matricula	 200173926
Nome	 Dirley Feitosa Bezerra
Cargo	 Assessor Seg. Esp.
Lotação	 Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 517/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 23/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
acompanhar e assessorar o chefe de gabinete durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25121/2023-e.  

Matricula	 200173337
Nome	 Mario Leandro Vilarim Bonazza
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Dep.Rosangela Donadon

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 518/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 23/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
acompanhar e assessorar o chefe de gabinete como 
condutor de veículo durante a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25121/2023-e.  

Matricula	 200173107
Nome	 Tarcisio Franklin Alves dos Santos
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 519/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram assessorar o deputado estadual Ismael Crispin 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 25423/2023-e.  

Matricula	 200173317
Nome	 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Cons Just. Renda

Matricula	 200173191
Nome	 Jiuliano Simao Luz Salim
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com. Cons Just. Renda

Matricula	 200173740
Nome	 Manoel Rodrigo Dourado Luz
Cargo	 Assessor de Seg.
Lotação	 Sec. de Seg. Instit

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1748

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 92 29/05/2023

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 520/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Cacoal/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar o 
deputado estadual Ismael Crispin durante a 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 25423/2023-e.  

Matricula	 200167516
Nome	 Edna Rita de Lima Araujo
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 521/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de São Miguel do Guaporé/RO a Ji-Paraná/
RO, foi assessorar o deputado estadual Ismael Crispin 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 25423/2023-e.  

Matricula	 200173197
Nome	 Kaio Cezar Dainese Ramos
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 522/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 07 (sete) diárias, no período de 21 a 27/05/2023, 
a servidora relacionada que via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi acompanhar a 
Parlamentar para realizar a divulgação, mobilização e 
articulação da equipe durante programações a serem 
executadas na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 26918/2023-e.  

Matricula	 200174385
Nome	 Mikaele Costa Lairana
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 523/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24 a 
27/05/2023, a servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar o Superintendente de Finanças desta Casa 
de Leis, no stand da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia durante sua participação na 10ª Edição da 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
26667/2023-e.  

Matricula	 200174081
Nome	 Raissa da Fonseca Quaresma
Cargo	 Assessor de Direção
Lotação	 Dep. de Contabilidade

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1749

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 92 29/05/2023

ATO Nº 524/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 24 a 26/05/2023, 
a servidora relacionada que, via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar a 
Parlamentar na entrega dos votos de louvor, aprovados 
na Sessão Ordinária na Rondônia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 25814/2023-e.  

Matricula	 200172344
Nome	 Andrea Christianne da S. Mendes
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com.Saude Assist. Social

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 525/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 22 a 27/05/2023, 
ao servidor relacionado que, via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar da 10ª 
Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
26276/2023-e.  

Matricula	 200174237
Nome	 Adriano da Silva Gomes
Cargo	 Sup. Logística Adjunto
Lotação	 Sup. Logística

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 526/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 

nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 24 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, estará 
dando suporte técnico de engenharia a equipe da ALE/
RO sobre toda a estrutura montada na Rondônia Rural 
Show, conforme processo eletrônico nº 26659/2023-e.  

Matricula	 200173509
Nome	 Jonatan Dias Campos
Cargo	 Assessor Especial
Lotação	 Sec.Esp.Eng.Arquit

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 527/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias, no período de 24 a 
26/05/2023, a servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná, foi assessorar a 
Mesa Diretora, durante a realização da Sessão Itinerante 
Extraordinária, na Rondônia Rural Show, conforme 
processo eletrônico nº 26268/2023-e.  

Matricula	 200173494
Nome	 Jaqueline Sobreira da Silva
Cargo	 Assessor de Diração
Lotação	 Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 528/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 92 29/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1751

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 23 a 26/05/2023, ao servidor relacionado que, via transporte terrestre de 
Pimenta Bueno/RO a Ji-Paraná/RO, assessorou diretamente o Parlamentar, através de confecção de matérias, cobertura 
de fotos e gravação de vídeos jornalísticos, no evento da 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 
26500/2023-e.  

Matricula	 200174445
Nome	 Guilherme Carlos Santos
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Dep. Jean Menconça

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 529/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, 
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 23 a 26/05/2023, ao servidor relacionado que, via transporte terrestre de 
Pimenta Bueno/RO a Ji-Paraná/RO, assessorou diretamente o Parlamentar, bem como conduziu o veículo no evento da 
10ª Rondônia Rural Show, conforme processo eletrônico nº 26500/2023-e.  

Matricula	 200172596
Nome	 Omegeni Ramos da Cruz
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Dep. Jean Mendonça

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2825/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;
Considerando a Ata Médica nº 19626/2023 constante no processo nº 20944/2023-e;

RESOLVE:

Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família por 05 (cinco) dias, no período de 27/03/2023 a 31/03/2023, 
ao servidor FRANCISCO WILLYK DA SILVA MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em 
Desenho de Construção Civil, matrícula nº 100021119, pertencente ao quadro de pessoal permanente deste Poder Le-
gislativo, lotado na Secretaria de Engenharia e Arquitetura, nos termos do Art. 119, § 2° da Lei Complementar n° 68, de 
09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 29 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 92 29/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

                                            
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3582/2023-e 
 
 
 

 
                          A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público o 

pagamento da Taxa de Resíduo Sólido Domiciliar - TRSD e a Contribuição de Custeio de Serviço 

de Iluminação Pública, ref. Ano 2023, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com previsão legal 

no Art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/93, à Prefeitura do Município de Porto Velho/RO, inscrita 

no CNPJ/MF nº 05.903.125/0001-45, referentes aos imóveis localizados na  Major Amarante, 390 – 

Centro, no valor de R$ 1.520,65 (um mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos) - e-

DOC 33579E0E; e Av. Farquar, 2562 - Bairro Olaria, no valor de  R$ 377,60 (trezentos e setenta e 

sete e sessenta centavos) - e-DOC 8B0D8BE9 - respectivamente,  conforme consta nos autos do 

processo supracitado.    

 
 

Porto Velho - RO, 29 de maio de 2023. 
 

 
 
 
 

ROGER ANDRÉ FERNANDES 
Secretário Geral – ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 92 29/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 026 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

( x) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

01.001.01.131.2126.2665 REALIZAR AÇÕES DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL                                                                                                                                                                            33.90.39 1500 100.000,00        

TOTAL 100.000,00        

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.122.1020.2062 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        339039 1500 100.000,00        

TOTAL 100.000,00        

Porto Velho, 29 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1747
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1752
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1753

		2023-05-29T14:22:04-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




